CIS

Centro de Investigaciones Socioldgicas

DECLARACION PROGRAMATICA DEL GOBIERNO DE D. ADOLFO SUAREZ
Estudio n® 1106

Septiembre 1976



[

UpRPeNowCE 4 cmomsn £

P1 Estda Vd. al corriente de la declar301on del .Gobierno, ha oido Vd. algo e
ro no lo conoce bien, o es esta la'primera,noticia que tiene?

Estd al co Sabe Prlmera

TOTAL: rr]gn;g g%%g

TOTAL oooooao;n (1'446) 23 34 43
Sexo |
HOLDTE weevovannnnnnniss (679 33 34 33
Mujer ® 9 @ ¢ 0 5600 9 00090 000 000 . §767g 14 34 . 52
Do 18 & 24 8HOS we.nuss. s 236 25 40 35
De 25 a 34 afios ..,,.,;,: £281g 28 36 36
De 35 a 44 afios ;0000-01: 307 24 36 40
'. De 45 a 54 afioS Jeeewesoe 244 21 36 43
De 55 a 64 afioS veeececces 191 19 29 52
De 65 ¥y m4s afloS secvesoe 187 18 23 59
Estudios o
Primarios y menos ......; 927 13 30 57
Bachiller elemental oeee. 180, 21 51 28
Bachiller superior ...... 128) 48 . 41 "
Grado MEAio veevecocovone 104 41 44 15
UniversitarioS eeeeecesee 107) 68 23 9
Ooupacidn

Gerentes, directores y
propietarios de empresas
con més de 50 empleados,

" F2n01onarlos superlores.
Tecnicos superiores y pro ’ ,
fesionales liberales .eee (68) 69 25 6
Empresarios de medianas ‘ :
1ndustr1as, comercio y ne
gocios (5-49 empleados).. - (18) 44 50 6
Técnicos medios, Maestros , .
Cuadros medios, Adminis—. ‘ :
.tra.tivos @0 080060 8020 000 00900 (154) 41 38 21
Propietarios de pequefios i .
negocios (menos de 5 em-_
pleados) y trabajadores]

independientesS ceocecssves- (73) 32 41 27
Obreros especializados y_ , )
capataces ® ¢ & 0 0 &0 ¢ Q200 0o s (1803 21 37 42
Peones y aprendices ... (31 16 23 61
Personal subalterno y de. SN

SeI‘VICIOS ¢ oo s vecacoseve (104 13 ' ”30 . 57
Estudiantes .eveveeveocss (84 45 42 13
Sus 12bOTeS seveavscssoas 2593 11 35 54
Jubilados y pens1on1stas. 123 22 23 55
Parados ..ieieeinccccecnnn . (18 28 28 44
Ciudades o ‘

Madrid sveeoessssccsasses (600) 27 37 36
Barcelona #0000 0s00it0rs (446) 22 31 .47

Sevilla s.oeecesscocsoccse ( 200 19 22 59 1
Bilbao tecsessssrrscessse. (2003 16 47 37


c430adh
Texto escrito a máquina

c430adh
Texto escrito a máquina
P.1-

c430adh
Texto escrito a máquina

c430adh
Texto escrito a máquina

c430adh
Texto escrito a máquina

c430adh
Texto escrito a máquina

c430adh
Texto escrito a máquina


CUADRO 2

p.2- La declaracidn en sus lineas generales q'Vd. leﬁparéce:
Satlsfac Indife O no satis

 TOTAL toria rente” fac;gria - u;%éﬂ&g+

TOTAL wessoeeass  (827) 51 17 12 20
Sexo |
HOMDYC weeeoonnsoncocasns 455) 54 18 13 15
Mujel“ ,a;no.oo_oo.oooo-.oo-ov,olod 23723 48 16 10 26

dd ae L

Edad - : T

s 1B . TSP 40 25 19 16
%%:ﬁzﬁ:m:mv 179) 48 18 16 20
De 35 2 44 afi0S coveveess 187 54 17 11 ;g
. De 45 a 54 ahlos '--""".--.-. 138 . 52 17 9 29
De 55 a 64 afios ......ees (93 5T 1 + ,
De 65 § mES afloS veeeeoss (76) 66 9 1 28
Estudios o
Primarios y menos ......; 399; _ 50 18 7 25 -
Bachiller elemental ..,.. (129) - 37 20 17 26
Bachiller superior .,..., 114 44 25 18 13
Grado MEAio eyevecseovess ~§88 59 15 11 15
UniversitarioS eeeececsee 97 78 5 14 3

Ooupacién

Gerentes, directores y
propietarios de empresas
con més de 50 empleados,
‘. an01onarlos superlores.
Tecnicos superiores y pro
fesionales liberales ,ee. (64) 80 ° 2 6
Empresarios de medianas
1ndustr1as, comercio y ne
gocios (5-49 empleados).. (17) - 52
Técnicos medios. Maestros
Cuadros medios, Adminis-_ -
'tI‘a'thOS ancooooonoooooo (122) 53 17 17 13
Propletarlos de pequeilos
negocios (menos de 5 em-
pleados) y trabajadores .

12 24 12

independientes ..eaceeee (53) 36 19 19 26
Obreros especializados y_

Capataces ..cecacecnsosss (105; 48 17 14 21
Peones y aprendices esese (12 17 58 8 17
Personal subalterno y de~

SEervViCiOos 4 vivvececoncava. §44 46 18 11 25
Estudiantes J.veiiavenoas 73 53 18 25 4
Sus 18D0YeS sesovescscaca (272 4% 18 6 39
funilegos v pemsionistas. - {33 § 58 18 ]
Ciudades __ ,

Madrld "0‘....‘...‘.‘..& (383) 54 17 11 18
Barcelona s.eeeecescianss ,(239; 44 20 10 26
SeVllla $ 0 8. 006000 Qe 90 908 (80 53 18 15 14‘ 2
Bllbao 0000000000060 0s000 (125) 56 13 14 17


c430adh
Texto escrito a máquina
P.2-

c430adh
Texto escrito a máquina

c430adh
Texto escrito a máquina

c430adh
Texto escrito a máquina


CUADRO 3

cidn por el futuro polltico del pais

TOTAL -ofcdft;t

Sexo

Hombre opaooooovoy-d-i;pp

MUjer  EEENNRRNEENEN ITEENERS

Edad

De 18 a 24 anoS c(.ﬁdd‘ii
De 25 a 34 afioS sepsenvas
De 35 a 44 aﬁos ;Oooocdi:
De 45 a 54 afios .eves sood
De 55 a 64 aﬁos ‘;‘i"“;
.De 65 y més afios si.eveee
Egtudios L

Primarios y menos XEXERE
Bachiller elemental iégee
Bachiller SUPETLOY sssvse
Grado MEAi0 esciecocovqee
 UniversitarioS sicesespes

Ogupaoidn

Gerentes,; directores y
propietarios de empresas
con més de 50 empleados,
Funcionarios superiores,
Técnicos superiores y prg
fesionales liberales .ea4
Empresarios de medianas
1ndustr1as, comercio y ne
gocios (5~-49 empleados)as.
Técnicos medios, Maestros
Cuadros medios, Adminis-
tratlvos .ooaoooooooooiob
Propletarlos de pequefios
negocios (menos de 5 em-
pleados) y trabajadores™ .
independientes coesesees
Obreros especializados y_
Ccapataces s.eecsesecccens
Peones y aprendices .,,.40
Personal subalterno y de.
SerViCiOS ® ecerececqrenve
Estudiantes ;oooo;;ttotlt
Sus labores sesevgsesrvrsas

Jubilados y pensionistas,
Para os ...Q."'...f'.'.l

Ciudades L
Madrid ..abhb%gco;ooa;ool
Barcelona ®oseesecceingen
SeVilla bsveseevescvevesose
Bilbao o?@hoobb%bvbicbobi

'

. TOTAL -

(827)

(64)

(17).

(122)

~~
-0 A8 |

Py

R N ) s’

QUINW P OJ W

48
45

48
50

52

47

45

si-
5

30

21

31
32
29
20

19
12

39
29
39

33

25
25

23

16

11,

10

24
28

24

29

21
35

26

22
25
32
29

36°

35
26
22
20
10

24

16

25

30
25

32
18

39

30

28
32

19

P.3- A Vd, personalmente la declar301on le tranqulllza respecto a su.. preocupa


c430adh
Texto escrito a máquina
P.3-

c430adh
Texto escrito a máquina

c430adh
Texto escrito a máquina

c430adh
Texto escrito a máquina


P4- Vd. cree

TOTAL oodfmum;n

Sexo

Hombre .o‘oooonovapo-o:pp
MUjer Veecseevrseevrcsnsa

1"A-, o

Edad - -
5o 18 & 24 adce S aeeereni
De 25 a 34 aflos seseepees
De 35 a 44 afios ;ooouoo'o
De 45 a 54 allos ;ouo‘oooo
De 55 a 64 afioS veeevoves
De 65 y més afios seceeesa
Estudios

Primarios y menos vececnce
Bachiller elemental .eeoo
Bachiller superior .,....
Grado medio esvevcosevons

UniversitariosS eeeeecosee

Ocupacidn

Gerentes, directores y
propietarios de empresas
con més de 50 empleados,
Funcionarios superlores.
Técnicos superiores y Pprg
fesionales liberalesS .e..e
Empresarios de medianas
1ndustr1as, comercio y ne
gocios (5-49 empleados)..
Técnicos medios, Maestros
Cuadros medios, Adminis—
trativos R O 6000 8 00 000 0000 0
Propietarios de pequefios
negocios (menos de 5 em-
pleados) y trabajadores .
independientes s.ecoesuse
Obreros especializados y_
Ccapataces ..ceceveecscces
Peones y aprendices s.es.
Personal subalterno y de’
Servicios o s.veeceioonne
Estudiantes Jeveveveoseas
Sus labores vesoncsssoro0s

Jubilados y pensionistas,
Parados ..eseeec-.ocecee i

Ciudades L
Madrld '............‘....
Barcelona €ce0s0evrcinsny
SeVllla & o0 0 009 ¢00 00 v oss

Bllbao 06 0 0600060000060 06090900

CUADRO 4

TOTAL

(827)
(3730

154
179
187
138
é93

76

129
114
288

X

§399

(64)
(17)
(122)

(53)

(105)
(12)

'§44

~~ ~N
.__\/\[\)w
N QOtw O
Ul QW W
N e N

De la mayo
ria de los

espafioles

(4

18

41
34

55
47,

a1

25

357
42

34
37
60
10

40
35
34 .

que la declaracidn del Gobierno coincide con la opinion

0 sdlo con
la de algu
nos _grupos

(]

35

37
33

52
35
36
34

17

28
43
51
33
37

31
24

46

N.S./N.C,
%

27

22
33

36
28
17 -

11

14
29

13

30
27
33
32
11
39

20


c430adh
Texto escrito a máquina
P.4-

c430adh
Texto escrito a máquina

c430adh
Texto escrito a máquina

c430adh
Texto escrito a máquina

c430adh
Texto escrito a máquina




