

DECLARACIÓN PROGRAMÁTICA DEL GOBIERNO DE D. ADOLFO SUÁREZ

Estudio nº 1106

Septiembre 1976

E1106APENDICE 1

P.1-Está Vd. al corriente de la declaración del Gobierno, ha oído Vd. algo pero no lo conoce bien, o es esta la primera noticia que tiene?

		TOTAL:	Está al c <u>o</u> rriente	Sabe algo	Primera noticia
	TOTAL	(1.446)	23	34	43
	Sexo				
	Hombre Mujer	(679) (767)	33 14	34 34	33 52
•	Edad De 18 a 24 años De 25 a 34 años De 35 a 44 años De 45 a 54 años De 55 a 64 años De 65 y más años	(236) (281) (307) (244) (191) (187)	25 28 24 21 19 18	40 36 36 36 29 23	35 36 40 43 52 59
	Estudios				٠.
	Primarios y menos	(927) (180) (128) (104) (107)	13 21 48 41 68	30 51 41 44 23	57 28 11 , 1 5
	Ooupación				
	Gerentes, directores y propietarios de empresas con más de 50 empleados. Funcionarios superiores.				:
)	Técnicos superiores y profesionales liberales Empresarios de medianas	(68)	69	25	['] 6
	industrias, comercio y ne gocios (5-49 empleados) Técnicos medios. Maestros	(18)	44	50	6
	Cuadros medios. Adminis- trativos	(154)	41	38	21
	pleados) y trabajadores independientes	(73)	32	41	27
	Obreros especializados y capataces	(180) (31)	21 16	37 23	42 61
	Personal subalterno y de servicios	(104) (84) (593) (123) (18)	13 45 11 22 28	30 42 35 23 28	57 13 54 55 44
	Ciudades			•	
	Madrid	(600) (446) (200) (200)	27 22 19 16	37 31 22 47	36 47 59 37

CUADRO 2

P.2-La declaración en sus líneas generales a Vd. le parece:

		TOTAL	Satisfa <u>c</u> toria %	Indife rente	0 no satis factoria	N.S/N.C.
	TOTAL	(827)	51	17	12	20
	Sexo Hombre Mujer	(455) (372)	54 48	18 16	13 10	15 26
	Edad De 18 a 24 años	(154)	40	25	1 9	16
	De 25 a 34 años De 35 a 44 años De 45 a 54 años De 55 a 64 años De 65 y más años	(179) (187) (138) (93) (76)	48 54 52 57 66	16 17 17 17 9	16 11 9 4 1	20 18 22 22 24 ²
	Estudios					
	Primarios y menos Bachiller elemental Bachiller superior Grado medio Universitarios	(399) (129) (114) (88) (97)	50 37 44 59 78	18 20 25 15 5	7 17 18 11	25 26 13 15 3
	Ocupación					
	Gerentes, directores y propietarios de empresas con más de 50 empleados.					•
•	Funcionarios superiores. Técnicos superiores y profesionales liberales Empresarios de medianas	(64)	80	9	5	6
	industrias, comercio y ne gocios (5-49 empleados) Técnicos medios. Maestros Cuadros medios. Adminis-	(17)	52	12	24	12
	Propietarios de pequeños negocios (menos de 5 empleados) y trabajadores	(122)	53	17	17	13
	independientes Obreros especializados y	(53)	36	19	19	26
	Peones y aprendices	(105) (12)	48 17	17 58	14 8	21 17
	Personal subalterno y de servicios	(44) (73) (272) (55) (10)	46 53 47 76 30	18 18 18 55	11 25 6 4 10	25 4 29 15
	Ciudades					
	Madrid	(383) (239) (80) (125)	54 44 53 56	17 20 18 13	11 10 15 14	18 26 14 17

P.3- A Vd. personalmente la declaración le tranquiliza respecto a su preocupación por el futuro político del país

		ŀ			
		TOTAL	<u>sí</u>	No	N.S./N.C.
	TOTAL	(827)	47	26	27
	Sexo				
	Hombre	(455) (372)	49 44	30 21	2 1 35
	Edad De 18 a 24 años De 25 a 34 años De 35 a 44 años De 45 a 54 años De 55 a 64 años De 65 y más años	(154) (179) (187) (138) (93) (76)	43 46 46 48 52 52	31 32 29 20 19	26 22 25 32 29 36
	Estudios				
	Primarios y menos	(399) (129) (114) (88) (97)	48 45 40 48 50	17 29 38 32 40	35 26 22 20 10
	<u>Ocupación</u>				
)	Gerentes, directores y propietarios de empresas con más de 50 empleados. Funcionarios superiores. Técnicos superiores y pro				
	fesionales liberales Empresarios de medianas	(64)	52	39	9
	industrias, comercio y ne gocios (5-49 empleados) Técnicos medios. Maestros	(17)	47	29	24
	Cuadros medios. Adminis- trativos	(122)	45	39	16
	pleados) y trabajadores independientes	(53)	3,6	39	25
	Obreros especializados y capataces	(105) (12)	45 50	25 25	30 25
	servicios	(44) (73) (272) (55) (10)	45 45 45 64 60	23 37 16 11 10	32 18 39 25 30
	Ciudades			•	
	Madrid Barcelona Sevilla Bilbao	(383) (239) (80) (125)	48 40 56 52	24 28 24 29	28 32 20 19

P.4- Vd. cree que la declaración del Gobierno coincide con la opinión

		-	TOTAL	De la mayo ría de los españoles %	O sólo con la de algu nos grupos %	<u>n.s./n.c.</u> %
	TOTAL	• •	(827)	38	35	27
	Sexo					
	Hombre	• •	(455) (372)	4 1 34	37 33	2 2 33
•	Edad De 18 a 24 años De 25 a 34 años De 35 a 44 años De 45 a 54 años De 55 a 64 años De 65 y más años		(154) (179) (187) (138) (93) (76)	25 38 40 36 40 53	52 35 36 34 30 11	23 27 24 30 30 36
	Estudios					
	Primarios y menos Bachiller elemental Bachiller superior Grado medio Universitarios	-	(399) (129) (114) (88) (97)	36 29 32 50 52	28 43 51 33 37	36 28 17 17
	<u>Ocupación</u>					
	Gerentes, directores y propietarios de empresas con más de 50 empleados. Funcionarios superiores y procesor de conicos de			·		
	fesionales liberales Empresarios de medianas		(64)	55	31	14
	industrias, comercio y a gocios (5-49 empleados). Técnicos medios. Maestro)S	(17)	47	24	29
	Cuadros medios. Administrativos	•	(122)	41	46	13
	pleados) y trabajadores independientes		(53)	25	45	30
	Obreros especializados y capataces	.0	(105) (12)	357. 42	38 25	27 33
	servicios	<u>•</u> •	(44) (73) (272) (55) (10)	34 37 32 60 1 0	34 52 29 11 70	32 11 39 29 20
	Ciudades				•	· • ·
	Madrid	•	(383) (239) (80) (125)	40 35 39 34	34 30 36 48	26 35 25 18